19. En una segona columna.
20. En una tercera columna.
21. a: Cosmedin.
22. a: datis.
23. L’esment de la indicció només en a.
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A part de publicar els dos documents pontifics, que es relacionen amb el tema 
de les esglésies de Bielsa, Gistau, Alquèssar i Barbastre, conservats al Llibre Verd, 
hem cregut interessant d’afegir dues butlles més que, tocant a aquest mateix 
tema, foren adreçades al comte de Barcelona i als habitants d’aquestes poblacions.

Eugenius episcopus servus servorum Dei. Dilecto in Christo filio 
R<aimundo> illustri Barchinonensium comiti24 salutem et apostoli-
cam benedictionem.

Nobilitati tue notum fieri volumus quod controversia que inter 
venerabiles fratres nostros Dodonem25 Oscensem et Guillelmum26 Ro-
tensem episcopos super ecclesiis de Belsa et de Gestau et de Alchezar 
et de Barbastro agebant, hoc ordine terminavimus. Auditis siquidem 
utriusque partis rationibus et scriptis diligenter inspectis, scriptum 
quod Rotensis sub nomine predecessoris nostri felicis memorie pape 
Urbani nobis presentaverat, falsum deprehendimus. Super quo, ha-
bito fratrum nostrorum consilio ex rigore iustitie scriptum ipsum et 
duo privilegia beate recordationis Paschalis pape, que ab ipso pro-
cesserant, in conspectu nostro incidi fecimus atque possessionem et 
proprietatem ipsarum ecclesiarum cum omnibus earum pertinentiis 
prefato fratri nostro Dodoni27 Oscensi episcopo et ecclesie sue in per-
petuum adiudicavimus et ab eiusdem Rotensis et successorum suo-
rum impetitione omnino absolvimus. Nobilitatem igitur tuam roga-
mus et rogando mandamus, quatinus Oscensem ecclesiam diligas et 
honores et quod super hoc a nobis decretum est, firmum teneri facias 
et tam in his quam in aliis suam ei iusticiam conservare studeas.

Data Narnie, idus marcii. 

365

[1145], març, 15. Narni

Carta papal. Butlla “Universitati vestre”. El papa Eugeni [III] fa saber 
al clergat i al poble de Bielsa, de Gistau, d’Alquèssar i de Barbas-
tre que, amb relació a l’enfrontament que hi havia entre el bisbe 
Dodó d’Osca i el bisbe Guillem de Roda, ha donat la raó al primer  

24. Segons a, en B: comite.
25. Abreujat en D.
26. Abreujat en G. 
27. Abreujat en D. 
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atès que el bisbe de Roda havia presentat un diploma del papa 
Urbà que creu que és fals. Per tant, pel que fa a les esglésies 
d’aquests quatre llocs, ha decidit de donar-les al bisbe d’Osca. Per 
aquest motiu, a partir d’aquest moment, han d’obeir l’esmentat 
bisbe d’Osca.

 [A]  Original perdut.
 B ACH, Pergamins, arm. 6, lligall 2, núm. 110. Segle xii.
 a Kehr, 1928, doc. 47, p. 348-349. Data: [1145], març, 15. Narni.
 b* durán, 1965, doc. 167, p. 189. Data: [1145], març, 15. Narni.

 Esment: Kehr, 1928, p. 142.

Eugenius episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis, clero et 
populo de Belsa et de Gestau et de Alchezar et de Barbastro salutem 
et apostolicam benedictionem.

Universitati vestre notum fieri volumus quod controversia que 
inter venerabiles fratres nostros Dodonem28 Oscensem et Guillel-
mum29 Rotensem episcopos super ecclesiis de Belsa et de Gestau 
et de Alchezar et de Barbastro agebant, hoc ordine terminavimus. 
Auditis siquidem utriusque partibus rationibus et scriptis diligenter 
inspectis, scriptum quod Rotensis sub nomine predecessoris nostri 
felicis memorie pape Urbani nobis presentaverat falsum deprehendi-
mus. Super quo habito fratrum nostrorum consilio, ex rigore iustitie 
scriptum ipsum et duo privilegia beate recordationis Paschalis pape, 
que ab ipso processerant, in conspectu nostro incidi fecimus atque 
possessionem et proprietatem ipsarum ecclesiarum cum omnibus 
earum pertinentiis prefato fratri nostro Dodoni30 Oscensi episcopo et  
ecclesie sue in perpetuum adiudicavimus et ab eiusdem Rotensis  
et successorum suorum impetitione omnino absolvimus. Vobis autem 
per apostolica scripta mandamus atque precipimus quatinus eidem 
Oscensi tamquam proprio episcopo de cetero absque contradictione 
humiliter obediatis et debitum ei honorem ac reverentiam deferatis. 
Quod si31 contemptores esse presumpseritis, canonicam sentenciam, 
quam in vos promulgaverit, nos auctore Domino ratam habebimus.

Data Narnie, idus martii. 

28. Abreujat en D.
29. Abreujat en G.
30. Abreujat en D.
31. a esmenta en nota: quia si.
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366

1145, febrer i març. Roma i Narni
Memorial. Memorial del judici celebrat, a petició del bisbe Dodó 

d’Osca i de Guillem de Roda, sobre la possessió de les esglésies de 
Barbastre, de Bielsa, de Gistau i d’Alquèssar. El judici començà 
el darrer temps del pontificat del papa Luci. Després de la consa-
gració d’Eugeni [III] com a nou summe pontífex i havent estat 
considerat que la butlla d’Urbà era falsa, cosa que hom va poder 
comprovar en el segell i en les lletres, el nou papa dictà sentència 
en favor del bisbe d’Osca. 

 [A]  Original perdut.
 B ACH, Pergamins, arm. 6, lligall 2, núm. 110. Segle xii.
 C ACH, Pergamins, doc. 6-292. Segle xii.
 D ACH, Pergamins, doc. 6-391. Segle xii.
 E ACH, Pergamins, doc. 6-315. Segle xiv.
 a la canal, 1836, xlvi, ap. 27, p. 289.
 b*  Kehr, 1928, doc. 46, p. 345-348. Data: 1145, febrer-març. Roma i Narni
 c uBieTo, 1946, ap. 1, p. 226-227.
 d* durán, 1965, núm. 168, p. 190-193. Data: 1145, febrer-març.
 e Boix, 2005, doc. 992, p. 646-648.
 f Grau, 2010, doc. 236, p. 459. Regest.32